
převislé výhony), velikostí, tvarem a barvou květů
(květy až 12 cm dl., jednoduché, poloplné i plné,
hladké, zvlněné až zkadeřené, bílé, jednobarevné
ve velkém množství odstínů červených, fialových
amodrých, dvoubarevné různě skvrnité nebos od-
lišným ústím ažilnatinou). Některé kultivary jsou
odolné k větrnému a deštivému počasí. Základní
skupiny kultivarů: cv. Multiflora nanacompacta,
cv. Compacta nana, cv. Grandiflora nana, cv.
Grandiflora fimbriata nana, cv. Grandiflora su-
perbissima, cv. Pendula.Petúnie se vysazují pro
výzdobu oken, balkónů, teras, na veřejných pro-
stranstvích i na záhonech a v okrasných květino-
vých nádobách. Jsou teplomilné, vyžadují hu-
mózní zeminu a slunné stanoviště. Zplaňují jen
vzácně a přechodně.

Poznámka : * ) Vzácně se jako letnička pěstuje
Salpiglossis sinuata RUIZet PAVÓNSyst.Veg. PI. Peruv. 163,
1798—jazylka chobotnatá. Jsou to jednoleté byliny s lep-
kavými žláznatými chlupy. Lodyha 50—80cm vys., přímá,
větvená, žláznatě chlupatá. Dolní listy laločnaté, řapíkaté,

horní čárkovitě kopinaté, přisedlé. Květy jednotlivé, ± pra-
videlné; kalich pohárkovitý, 5cípý; koruna šir. nálevkovitá,
až 6,5 cm v průměru, různých barev (základní bílá, růžově
fialová, žlutá, uvnitř stmavší žilnatinou). Tobolky se2chlop-
nëmi, uzavřené v kalichu; semena menší než I mm, hnědá.
VI-VIII. Tf.

Původní v Jižní Americe, pěstujesepro ozdobnépestré
květy na okrajových rabatechnebo též k řezu. Rostliny ne-
snášejípřemokření, vyžadují výslunnou polohu a suššípro-
pustnou půdu. Mohou být předpěstovány nebo vysévány
přímo.

Lit.: D'ARCYW. G. (1979): A preliminary synopsisof
Salpiglossisand OtherCeastrae(Solanaceae).Ann. Missouri
Bot. Gard. 65:698-724.- HUNZIKERA. T. R. (1979):
Salpiglossis, Leptoglossis and Reyesia (Solanaceae): a sy-
noptical survey.Bot. Mus. Leafl. HarvardUniv. 27:1—43.

Poznámka 2:*) Jako okrasnáletnička sepěstujerod
SchizanthtuRUIZet PAVÔN(klanokvět) původemz Jižní Ame-
riky (Chile). Je význačný zygomorfnĺ korunou s 5 nestejnýni
cípy tvořícími 2 pysky, horní 3kIaný, dolní dvoulaločný. V kul-
ture je hlavně S. x wisetonensis LÖW, vzniklý křížením S.pin-
natus RUIZet PAVÔN,S. grahamii GILL, popř. dalších druhů
s květy různých barev,nejčastěji růžových a fialových, Často
se skvrnami jiných barev. VI—VIII.

140. Buddlejaceae K. WILHELM—budlejovité ** )

Lit. : LEEUWENBERGA. J.M. (1979): TheLoganiaceaeof Africa XVIII. Buddleja L. II. Revision of theAfrican andAsiatic
species.Wageningen(Belmontia 10, 1979).—CARLQUISTS. (1997): Wood anatomyof Buddlejaceae.Aliso 15:41—56.

Keře, vz. stromy i byliny, s chlupy zpravidla hvězdovitými či stromečkovitými. Listy vstřícné nebo
střídavé, jednoduché, spalisty. Květy oboupohlavné, 4četné; kališní lístky srostlé; korunní lístky srostlé
v trubku a límečkovitě rozšířený lem rozdělený ve 4 laloky; tyčinky 4, přirostlé nitkami ke korunní
trubce, alternující s korunními laloky; prašníky pukající podélnou štěrbinou; semeník svrchní, dvou-
pouzdrý, s četnými vajíčky; placentace axilární, čnělka 1, blizna dvoulaločná. Plod tobolka pukající
chlopněmi. Semena se 2 postranními křídly, s endospermem. —Asi 10 rodů (ca 150 druhů), převážně
v tropech a subtropech; druhově nejbohatším rodem je Buddleja, jejíž některé druhy jsou běžně
pěstoványa zplaňují v mírném pásu.

1. Buddleja L. —budleja (komule)
Buddleja LINNAEUSsp. Pl. 12, 1753.
Lit.: RODIONENKOG. I. (1962): Buddleia L. In: SOKOLOVS. J. [red.], Derevja i kustamiki SSSR6:9—16,Moskva et Le-

ningrad.

Opadavé nebo vždyzelené keře, vz. menší stromy nebo byliny. Kořeny bohatě větvené, nepříliš
hluboké. Větve± 4hranné, pupeny špičaté, zpravidla se2 vstřícnými vnějšími šupinami. Listy krátce
řapíkaté, celokrajné nebo pilovitě zubaté. Květy v hroznovitých květenstvích na koncích letorostů
nebo v úžlabních kulovitých svazečcích na loňských větvích, fialové, růžové, karmínové nebo bílé,
často vonné; listeny velké, listům podobné. Kalich ± zvonkovitý; koruna řepicovitá, korunní trubka
přímá nebo mírně prohnutá, z kalicha nápadně vyčnívající, delší než plochý lem korunní trubky; tyčinky
4, kratší než korunní trubka. Tobolky otevírající se2 chlopněmi. Semenavelmi drobná,křídlatá. —Asi
100—150druhů v tropech, subtropech, řidčeji v mírném pásuAmeriky, Asie aj. Afriky.

la Listy vstřícné; květy v dlouhých hroznovitých květenstvích na letorostech; větve šikmo vzhůru
vyrůstající 1. B. davidii

b Listy střídavé; květy v drobných kulovitých, úžlabních květenstvích po celé délce loňských větví;
2. B. alternifoliavětve obloukovitě dolů ohnuté

*) Zpracoval P. Tomšovic
**) Zpracovala A. Skalická

Petunia / Buddleja 289

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


I. Buddleja davidii FRANCHET budleja Davi-
dova (komule Davidova) Tab. 45/2

Buddleja davidii FRANCHETNouv. Arch. Mus. Hist. Na-
tur., ser. 2, 10:65, 1887. —Syn.: Buddleja variabilis HEMS-
LEY J. Linn. Soc. London 26:120, 1889.

Keře 2—5m vys., s ročními přírůstky až 2 m
dl., častov zimě až k bázi zmrzajícími; letorosty
mírně žebernaté,nakoncích šedoplstnatéshvěz-
dovitými chlupy, jinde pouze řídce chlupaté, po-
zději olysalé. Listy vstřícné, krátce řapíkaté, če-
pel vejčitě kopinatá až kopinatá, 8—18(—25)cm
dl., 5—8cm Šir., zašpičatělá, na okraji pilovitá, na
líci tmavě zelená, lysá, na rubu šedavěnebo žlu-
tavě plstnatá; řapík 3—5mm dl. Květenství hroz-
novitá, úzce válcovitá, přímá nebo nakoncích pře-
vislá, 10-30(—40) cm dl., 3—5 cm šir.; stopky
květní hustěpýřité, s čárkovitými listenci. Kalich
ca 3 mm dl., hustě pýřitý, kališní cípy zašpičatělé;
korunní trubka úzká, 8—10mm dl., lysá, na konci
s lemem rozšířeným ve 4 laloky, fialová, růžová,
bílá, v ústí s oranžovým proužkem; tyčinky z ko-
runní trubky nevyčnívající; semeník protáhle vej-
covitý, ± lysý. Tobolky úzce elipsoidní nebo úzce
vejcovité, na vrcholu zašpičatělé, 5—8mm dl.,
hnědé. VII-X. Ff.

2n = 76 (extra fines)
PocházízCíny; doEvropy introdukovánav r.

1890,do Čech(Průhonice)v r. 1911.Castopě-
stovaná dřevina jak v parcích, botanických za-
hradách, arboretech, tak v soukromých zahra-
dách. Na půdu nenáročná, avšak citlivá na větší
mrazy; Často zmrzne až k zemi, v následujícím
období však velmi rychle vytváří nové dlouhé vý-
hony. V některých zemích se šíří na poříčních
píscích nebo rumištích (Rakousko, Německo).
Šlechtěnímse zabývalacelá řada zahraničních
školkařských závodů a výsledkem je neobyčejně
bohatý sortiment kultivarů, např.: cv. Cardinal —

sytě purpurově červené květy, listy světle zelené,
keře širší než vysoké; cv. Flamingo Violet —květy
purpurové, keře nízké, s větvemi vzpřímenými;
cv. Pendula —květy světle fialové, větve široce ro-
zestálé, na konci převislé; cv. Fascination —květy
bledě růžové, laty neobyčejně dlouhé, keře mo-
hutné; cv. White Profusion —čistě bílé květy v bo-
hatých květenstvích; cv. Variegata —listy bělavě
skvrnité; cv. Salicifolia— květy bledě fialové, keře
velmi nízké.

2. Buddleja alternifolia MAXIM.—budleja stří-
davolistá (komule střídavolistá)
Buddleja alternifolia MAXIMOWłaBull. Acad.Sci.Saint-

Pétersbourg26:494, i 880.

Keře 3—4m vys., s větvemi od báze šir. vy-
stoupavými, obloukovitými, až6 m dl.; letorosty
zelené, hvězdovitě chlupaté, později olysalé.
Listy střídavé, kratičce řapíkaté; čepel kopinatá,
3—10cm dl., 1—2cm šir., na okraji drobně pilo-
vitá, na líci tmavě zelená, lysá, na rubu šedoze-
leně plstnatá; řapík 3 mm dl. Květy v hustých ku-
lovitých svazečcích na loňských větvích; stopky
květní hustě pýřité. Kalich ca 3 mm dl., řídce pý-
řitý, koruna růžově purpurová, s trubkou 6—8mm
dl., lysou, na konci s lemem rozšířeným ve 4 la-
loky. Tobolky elipsoidní, 4—6mm dl., s četnými
semeny.VI. Ff.

2n = 38 (extra fines)
Přirozeněrozšířenáv sz.Číně,v Evropěpě-

stovaná od r. 1814, na území CR v Průhonicích
od r. 1924. U nás poměrně vzácně vysazovaná,
i když je zcelanenáročnáaodolná; při velmi níz-
kých teplotách namrzlé rostliny velmi rychle do-
růstají. Vysoce dekorativní obloukovitě přepada-
vými větvemi obsypanými květy. Z kultivarů cv.
Argentea s listy stříbřitě bílými.

141. Scrophulariaceae JUSS.—krtičníkovité *)

Lit. • BOESHOREI. (1920): The morphological continuity of Scrophulariaceaeand Orobanchaceae.Cent.r.Bot. Lab. Mor-
ris Arbor. Univ. Pennsylvania5: 139—177.—THIERETW. (1967): Supraspecificclassification in theScrophulariaceae;a review.
Sida3:87—106.—WEBERH. C. (1980): Zur Evolution desParazitismusbei denScrophulariaceaeund Orobanchaceae.Pl. Syst.
Evol. 136:217—232.—ARMSTRONGJ. E. (1985): The delimitation Of Bignoniaceae and Scrophulariaceae based on flora) ana-
torny, and theplacement of problem genera.Amer. J. Bot. 72:755—766.—SerrroND. A. (1988): A revision of the tribe An-
tirrhineae. London et Oxford. —MINKINJ. P.et ESHBAUGHW. H. (1989): Pollen morphology of the Orobanchaceaeand rhi-
nantoid Scrophulariaceae.Grana28:I—18.—BIGAZZIM. et TARDELLIM. (1990): Pollen morphology andultrastructureof the
Old World Antirrhineae. Grana29:257—275.—KAMPNYC. M. et DENGLERN. G. (1997): Evolution of flower shapein Veroni-
ceae (Scrophulariaceae).PI. Syst. Evol. 205:1—25,

*) Charakteristiku čeledi a klíč k určení rodů zpracoval V. Grulich

Tab.45: I Paulownia tomentosa,Ia —list, lb —jiný typ listu (zmenšený),Ic —plodenství, Id semeno.—2Buddleja davidii,
2a —květ, 2b —rozložená koruna.

290 Buddleja

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

Ic

Id

2a

[TAB. 45] 291

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

